
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 2 октября 2024 г. № 480 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 9 ноября 2023 г. № 820 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» и поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 9 ноября 

2023 г. № 820 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Рес-

публике Тыва на 2024-2030 годы» следующие изменения: 

1) в пункте 6 слова «заместителя Председателя Правительства Республи-

ки Тыва Бартына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заместителя Председате-

ля Правительства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

2) в государственной программе Республики Тыва «Обеспечение обще-

ственного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва на 

2024-2030 годы» (далее – Программа): 

 

 

 

620200099/29781(6) 



2 

620200099/29781(6) 

а) в паспорте Программы: 

слова «заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Бар-

тына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заместителя Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 
«Соисполнители Про-

граммы 

 

– Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согла-

сованию), Управление Федеральной службы исполнения 

наказаний по Республике Тыва (по согласованию), Федераль-

ная служба войск национальной гвардии Российской Федера-

ции по Республике Тыва (по согласованию), Министерство 

земельных и имущественных отношений Республики Тыва, 

Министерство цифрового развития Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство образо-

вания Республики Тыва, Администрация Главы Республики 

Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, Министер-

ство спорта Республики Тыва, Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва, Министерство труда и социальной по-

литики Республики Тыва, Государственный комитет по 

охране объектов животного мира Республики Тыва, Мини-

стерство строительства Республики Тыва, Министерство по 

делам молодежи Республики Тыва, Служба по лицензирова-

нию и надзору отдельных видов деятельности Республики 

Тыва, ГБНИиОУ «Тувинский институт гуманитарных и при-

кладных социально-экономических исследований при Прави-

тельстве Республики Тыва», органы местного самоуправле-

ния муниципальных образований Республики Тыва (по согла-

сованию)»; 

 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 60 609,0 тыс. рублей, из них: 

в 2024 г. – 9 103,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 916,1 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 1359,4 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 11 677,85тыс. рублей; 

в 2028 г. – 12 082,65 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 12 514,75 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 12 955,25 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

60 609,0 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

 

б) в разделе III слова «Агентство по делам молодежи Республики Тыва» 

заменить словами «Министерство по делам молодежи Республики Тыва»; 

в) раздел VI изложить в следующей редакции: 

 

 



3 

620200099/29781(6) 

«VI. СТРУКТУРА 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного эле-

мента 

Краткое описание ожидаемых  

эффектов от реализации задачи  

структурного элемента 

Связь с  

показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан» 

 Ответственные за реализацию: Администрация Главы Республики 

Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва, Министерство 

цифрового развития Республики Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию), МВД по Республике Тыва (по со-

гласованию) 

срок реализации 

– 2024-2030 годы 

1.1. Развитие и модернизация 

систем видеонаблюдения 

на территории Республики 

Тыва в рамках АПК «Без-

опасный город» 

обеспечение безопасности людей на 

территории республики путем прове-

дения мероприятий по развитию пра-

воохранительного сегмента АПК 

«Безопасный город» на территории 

республики, а именно интегрирования 

сегмента путем поставки комплекса 

систем автоматизации «Сервисная 

платформа» 

показатель: со-

кращение коли-

чества преступ-

лений, совершен-

ных в обществен-

ных местах 

1.2. Материальное стимулиро-

вание деятельности народ-

ных дружин и граждан, 

участвующих в охране 

общественного порядка, в 

том числе в охране Госу-

дарственной границы Рос-

сийской Федерации 

осуществление материального стиму-

лирования в целях привлечения граж-

дан к обеспечению охраны обще-

ственного порядка. Материальное 

стимулирование деятельности народ-

ных дружин будет способствовать 

снижению преступлений в обще-

ственных местах 

показатель: со-

кращение коли-

чества преступ-

лений, совершен-

ных в обществен-

ных местах 

1.3. Личное страхование 

народных дружинников на 

период участия в охране 

общественного порядка в 

Республике Тыва, в том 

числе в охране Государ-

ственной границы Россий-

ской Федерации 

осуществление личного страхования 

народных дружинников на период 

участия в охране общественного по-

рядка в Республике Тыва в соответ-

ствии с постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 27 ноября 

2015 г. № 549 «Об утверждении По-

ложения о порядке обеспечения стра-

хования жизни и здоровья народных 

дружинников на период участия в 

охране общественного порядка» 

показатель: со-

кращение коли-

чества преступ-

лений, совершен-

ных в обществен-

ных местах 

1.4. Повышение эффективно-

сти работы правоохрани-

тельных органов по выяв-

лению и раскрытию хище-

ний сельскохозяйственных 

животных и содействие по 

розыску без вести пропав-

ших лиц и преступников 

повышение эффективности работы по 

выявлению, пресечению и раскрытию 

хищений скота, поиску похищенных 

сельскохозяйственных животных, 

установления места забоя скота, ро-

зыску без вести пропавших лиц и пре-

ступников путем приобретения специ-

альных средств 

показатель: со-

кращение коли-

чества краж сель-

скохозяйствен-

ных животных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42390&dst=100260
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35075


4 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 

2. Подпрограмма 2 «Профилактика преступлений,  

совершенных с применением огнестрельного оружия» 

 Ответственные за реализацию: Государственный комитет по 

охране объектов животного мира Республики Тыва, Федеральная 

служба войск национальной гвардии Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), МВД по Республике Тыва 

(по согласованию), органы местного самоуправления (по согла-

сованию) 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

2.1. Проведение мероприятий 

по добровольной сдаче ог-

нестрельного оружия, бое-

припасов, взрывчатых ве-

ществ и взрывных 

устройств, незаконно хра-

нящихся у населения 

осуществление выплат гражданам за 

добровольную сдачу незаконно хра-

нящегося огнестрельного оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств в соответствии с 

постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 23 декабря 2010 г. 

№ 594 «О мерах по организации 

добровольной сдачи населением не-

законно хранящегося огнестрельного 

оружия, боеприпасов, взрывчатых 

веществ и взрывных устройств» 

показатель: сокра-

щение количества 

преступлений, свя-

занных с незакон-

ным оборотом 

оружия 

3. Подпрограмма 3 «Противодействие незаконному обороту алкогольной  

и спиртосодержащей продукции, а также наркотических средств» 

 Ответственные за реализацию: МВД по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство образования Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Рес-

публики Тыва, Служба по лицензированию и надзору отдельных 

видов деятельности Республики Тыва, ГБНИиОУ «Тувинский 

институт гуманитарных и прикладных социально-экономических 

исследований при Правительстве Республики Тыва», департа-

мент информационной политики Администрации Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласованию) 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

3.1. Приобретение портатив-

ных приборов для измере-

ния концентрации паров 

этанола в выдыхаемом 

воздухе (алкотестеров) 

принятие сотрудниками полиции до-

полнительных мер по снижению ко-

личества дорожно-транспортных 

происшествий, совершенных по вине 

водителей, находившихся в состоя-

нии алкогольного опьянения 

показатель: сокра-

щение числа до-

рожно-транспорт-

ных происшествий, 

совершенных по 

вине водителей, 

находившихся в 

состоянии опьяне-

ния 

3.2. Проведение исследований 

спиртосодержащей жидко-

сти на предмет соответ-

ствия пищевым стандартам 

осуществление своевременного и 

качественного проведения экспертиз 

спиртосодержащей жидкости на 

предмет соответствия пищевым 

стандартам и отнесения ее к изго-

товленной из пищевого и непищево-

го сырья 

показатель: сокра-

щение удельного 

веса преступлений, 

совершенных в со-

стоянии алкоголь-

ного опьянения, в 

общем числе пре-

ступлений 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42390&dst=100283
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=36765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42390&dst=100306


5 

620200099/29781(6) 

1 2 3 4 

3.3. Предоставление аренды 

специализированного по-

мещения для хранения 

изъятой алкогольной и 

спиртосодержащей про-

дукции 

обеспечение хранения изъятой алко-

гольной и спиртосодержащей про-

дукции в соответствии с заключен-

ным договором аренды между Ми-

нистерством земельных и имуще-

ственных отношений Республики 

Тыва и ООО «ЮТФИ» 

показатель: сокра-

щение удельного 

веса преступлений, 

совершенных в со-

стоянии алкоголь-

ного опьянения, в 

общем числе пре-

ступлений 

3.4. Проведение общероссий-

ской антинаркотической 

профилактической акции 

«Сообщи, где торгуют 

смертью» 

проведение общероссийской акции с 

использованием всех приемов и ме-

тодов первичной профилактики, 

учитывая дифференциальный подход 

к различным субъектам профилакти-

ки (дети, подростки, молодежь), для 

усвоения материала необходим вы-

пуск наглядной печатной продукции 

показатель: коли-

чество привлечен-

ных человек к уча-

стию в мероприя-

тиях (детей и мо-

лодежи) 

3.5. Проведение регионального 

этапа Всероссийского кон-

курса социальной анти-

наркотической рекламы и 

пропаганды здорового об-

раза жизни «Спасем жизнь 

вместе» 

формирование у населения, в том 

числе у подростков и молодежи, ан-

тинаркотического мировоззрения и 

мотивации к здоровому образу жиз-

ни 

показатель: увели-

чение количества 

привлеченных лиц 

в профилактиче-

ских мероприятиях 

(детей и молоде-

жи) 

3.6. Информирование полиции 

о лицах, управляющих 

транспортными средства-

ми в состоянии опьянения 

оказание содействия в обеспечении 

безопасности дорожного движения 

путем финансового стимулирования 

граждан к информированию поли-

ции о лицах, управляющих транс-

портными средствами в состоянии 

опьянения 

показатель: сокра-

щение числа до-

рожно-

транспортных про-

исшествий, совер-

шенных по вине 

водителей, нахо-

дившихся в состо-

янии опьянения 

3.7. Поведение профилактиче-

ских мероприятий, при-

уроченных к Международ-

ному дню борьбы со зло-

употреблением наркотиче-

скими средствами и их не-

законным оборотом 

формирование у населения, в том 

числе у подростков и молодежи, ан-

тинаркотического мировоззрения и 

мотивации к здоровому образу жиз-

ни 

показатель: увели-

чение количества 

привлеченных лиц 

к профилактиче-

ским мероприяти-

ям (детей и моло-

дежи) 

3.8. Социальный опрос среди 

населения «Влияние алко-

голя на уровень преступ-

ности в Республике Тыва» 

улучшение позиции Республики Ты-

ва в рейтинге оценки усилий регио-

нальных органов исполнительной 

власти по созданию качественной 

среды для жизни граждан в субъекте 

Российской Федерации, а также с 

увеличением преступлений, совер-

шенных в состоянии алкогольного 

опьянения 

показатель: сокра-

щение удельного 

веса преступлений, 

совершенных в со-

стоянии алкоголь-

ного опьянения, в 

общем числе пре-

ступлений 

 

 

 

 



6 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 

4. Подпрограмма 4 «Ресоциализация лиц, отбывающих уголовное наказание  

в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовного характера» 

 Ответственные за реализацию: Управление Федеральной службы 

исполнения наказаний по Республике Тыва (по согласованию), 

Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

4.1. Приобретение оборудова-

ния для создания рабочих 

мест для осужденных, 

находящихся в исправи-

тельных учреждениях 

создание дополнительных 9 рабочих 

мест с привлечением к труду до 18 

осужденных со среднемесячной за-

работной платой не менее 9,0 тыс. 

рублей. На данных рабочих местах 

будут в первоочередном порядке бу-

дут трудоустраиваться осужденные, 

имеющие исковые обязательства, что 

позволит увеличить возмещение ис-

ковых обязательств 

показатель: увели-

чение возмещения 

исковых обяза-

тельств осужден-

ных, находящихся 

в исправительных 

учреждениях 

4.2. Приобретение учебного 

оборудования для обуче-

ния осужденных, готовя-

щихся к освобождению 

обучение и закрепление трудовых 

навыков порядка 100 осужденных, 

ежегодно обучающихся в Професси-

ональном училище, имеющих вос-

требованные профессии на регио-

нальном рынке труда, с последую-

щим их трудоустройством после 

освобождения 

показатель: увели-

чение количества 

трудоустроенных 

лиц, освободив-

шихся из мест ли-

шения свободы 

4.3. Разработка и издание ре-

комендаций для осужден-

ных к наказаниям, не свя-

занным с лишением свобо-

ды, справочно-

информационных матери-

алов по вопросам трудо-

устройства, жилищного и 

пенсионного обеспечения, 

получения социальных, 

медицинских и образова-

тельных услуг 

оказание помощи осужденным к 

наказаниям, не связанным с лишени-

ем свободы, в виде предоставления 

справочно-информационных матери-

алов по вопросам социальной помо-

щи 

показатель: увели-

чение количества 

трудоустроенных 

лиц, освободив-

шихся из мест ли-

шения свободы 

5. Подпрограмма 5 «Предупреждение экстремизма и терроризма» 

 Ответственные за реализацию: Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, Админи-

страция Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Рес-

публики Тыва, органы местного самоуправления (по согласова-

нию), МВД по Республике Тыва (по согласованию), Министер-

ство по делам молодежи Республики Тыва 

срок реализации – 

2024-2030 годы 

5.1. Проведение «круглых сто-

лов», диспутов, встреч, ре-

ализация проектов отдыха 

и занятости детей и моло-

дежи в целях профилакти-

ки экстремизма и терро-

ризма в молодежной среде 

снижение рисков и угроз формиро-

вания и развития среди несовершен-

нолетних и молодежи идеологии 

насилия, элементов криминальной 

субкультуры, предупреждение во-

влечения несовершеннолетних в 

противоправную деятельность 

показатель: увели-

чение количества 

привлеченных лиц 

к профилактиче-

ским мероприяти-

ям (детей и моло-

дежи) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42390&dst=100329
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42390&dst=100352


7 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 

6. Подпрограмма 6 «Профилактика преступлений и административных  

правонарушений участковыми уполномоченными полиции» 

 Ответственные за реализацию: МВД по Республике Тыва (по со-

гласованию), мэрия г. Кызыла (по согласованию), Администра-

ция Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республи-

ки Тыва 

срок реализации 

– 2024-2030 годы 

6.1. Обеспечение участковых 

уполномоченных полиции 

служебным транспортом 

при обслуживании адми-

нистративного участка 

повышение эффективности работы 

подразделений участковых уполно-

моченных полиции по профилактике 

тяжких и особо тяжких преступле-

ний, а также по охране общественно-

го порядка на территории обслужи-

ваемого административного участка, 

в том числе в отдаленных сельских 

поселениях 

показатель: со-

кращение удель-

ного веса тяжких 

и особо тяжких 

преступлений от 

общего числа за-

регистрирован-

ных преступле-

ний 

6.2. Установление отдельного 

служебного входа участко-

вым пунктам полиции  

г. Кызыла, оборудование 

помещений мебелью, орг-

техникой и средствами 

связи и обеспечение тех-

нической эксплуатации 

этих помещений (водо-

снабжение, отопление, 

освещение, уборка, ре-

монт) 

надлежащее осуществление приема 

граждан участковыми уполномочен-

ными полиции по рассмотрению за-

явлений и сообщений о преступле-

ниях, об административных право-

нарушениях, о происшествиях, а 

также установление доверительных 

отношений с гражданами 

показатель: со-

кращение удель-

ного веса тяжких 

и особо тяжких 

преступлений от 

общего числа за-

регистрирован-

ных преступле-

ний 

6.3. Разработка, изготовление 

информационной печатной 

продукции, содержащей 

правовую информацию для 

граждан о мошеннических 

действиях, совершенных с 

использованием информа-

ционно-телекоммуника-

ционных технологий или в 

сфере компьютерной ин-

формации 

правовое просвещение, повышение 

уровня правосознания и финансовой 

грамотности граждан 

показатель: со-

кращение пре-

ступлений, со-

вершенных с ис-

пользованием 

информационно-

телекоммуника-

ционных техно-

логий 

»; 

 

г) в паспорте подпрограммы 1 слова «заместитель Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заме-

стителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

д) в паспорте подпрограммы 2 слова «заместитель Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заме-

стителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=42390&dst=100375


8 

620200099/29781(6) 

е) в паспорте подпрограммы 3: 

слова «заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Бар-

тына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заместителя Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

позицию «Соисполнители государственной подпрограммы Республики 

Тыва» изложить в следующей редакции: 
«Соисполнители государ-

ственной подпрограммы 

Республики Тыва 

– Министерство культуры Республики Тыва, Министерство 

образования Республики Тыва, Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, Министерство здравоохранения 

Республики Тыва, Министерство по делам молодежи Рес-

публики Тыва, Служба по лицензированию и надзору от-

дельных видов деятельности Республики Тыва, ГБНИиОУ 

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований при Правительстве 

Республики Тыва», МВД по Республике Тыва (по согласо-

ванию)»; 

 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 19 659,8 рублей, из них: 

в 2024 году – 3 360,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 265,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 437,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 711,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 832,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 960,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 4 094,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

19 659,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

 

ж) в паспорте подпрограммы 4 слова «заместитель Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заме-

стителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

з) в паспорте подпрограммы 5 слова «заместитель Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Бартына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заме-

стителя Председателя Правительства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

и) в паспорте подпрограммы 6: 

слова «заместитель Председателя Правительства Республики Тыва Бар-

тына-Сады В.М.» заменить словами «и.о. заместителя Председателя Прави-

тельства Республики Тыва Сынаа А.В.»; 

позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 

 



9 

620200099/29781(6) 

«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь период 

реализации 

– общий объем финансирования – 13 159,3 рублей, из них: 

в 2024 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3 043,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 3 193,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 3 356,6 тыс. рублей; 

в 2030 году – 3 515,6 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета Республики Тыва – 

13 159,3 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

 

к) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



10 

620200099/29781(6) 

«Приложение № 1  

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности в Республике  

Тыва на 2024-2030 годы» 

 
 

П О К А З А Т Е Л И  

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базо-

вое 

зна-

чение 

Период, год Документ Ответ-

ственный 

за дости-

жение по-

казателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Информаци-

онная си-

стема 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель Программы – обеспечение безопасности и правопорядка, повышение качества и результативности противодействия преступности, совершенствова-

ние системы профилактики правонарушений; 

популяризация деятельности народных дружин путем материального стимулирования; 

повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Республики Тыва; 

усиление борьбы с правонарушениями на почве пьянства, алкоголизма и наркомании; 

повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел Российской Федерации со стороны населения; 

развитие инфраструктуры региональной системы оказания помощи лицам, освобожденным из мест лишения свободы, для дальнейшей их социализации 

1. Сокращение 

количества 

преступлений, 

совершенных в 

общественных 

местах 

число 2105 2100 2000 1900 1800 1700 1600 1500 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 2 июля 

2021 г. № 400 «О Страте-

гии национальной без-

опасности Российской Фе-

дерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согла- 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва 



11 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

            сованию)   

2. Сокращение ко-

личества краж 

сельскохозяй-

ственных живот-

ных 

число 305 300 295 290 285 280 275 270 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва 

3. Сокращение ко-

личества пре-

ступлений, свя-

занных с неза-

конным оборо-

том оружия 

число 80 75 73 70 67 65 63 60 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва 

4. Сокращение 

числа дорожно-

транспортных 

происшествий, 

совершенных по 

вине водителей, 

находившихся в 

состоянии опья-

нения 

число 90 85 83 81 79 77 75 73 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва 

5. Сокращение 

удельного веса 

преступлений, 

совершенных в 

состоянии алко-

гольного опья-

нения, в общем 

про-

центы 

45,6 45,5 45,4 45,3 45,2 45,1 45,0 44,9 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва  



12 

620200099/29781(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

числе преступ-

лений 

6. Увеличение ко-

личества при-

влеченных лиц в 

профилактиче-

ских мероприя-

тиях (детей и 

молодежи)  

чело-

век 

800 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию), Ми-

нистерство 

здравоохра-

нения Рес-

публики Ты-

ва, Мини-

стерство об-

разования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство по 

делам моло-

дежи Рес-

публики Ты-

ва 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва 

7. Увеличение ко-

личества трудо-

устроенных лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

чело-

век 

75 0 0 0 95 100 105 110 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ства труда и 

социальной 

политики 

Республики 

Тыва, 

Управление 

ФСИН Рос- 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, офи-

циальный 

сайт Прави-

тельства 

Республики 

Тыва 



13 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

            сии по Рес-

публике Ты-

ва (по согла-

сованию) 

  

8. Сокращение 

удельного веса 

тяжких и особо 

тяжких преступ-

лений от общего 

числа зареги-

стрированных 

преступлений 

про-

центов 

24,1 0 0 0 23,7 23,6 23,5 23,4 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Прави-

тельства 

Республи-

ки Тыва 

9. Увеличение воз-

мещения иско-

вых обязательств 

осужденных, 

находящихся в 

исправительных 

учреждениях  

рубли 800,0 210,0 1000,

0 

1100,

0 

1200,

0 

1300,

0 

1400,

0 

1500,

0 

Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Управление 

ФСИН Рос-

сии по Рес-

публике Ты-

ва (по согла-

сованию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Прави-

тельства 

Республи-

ки Тыва 

10. Сокращение пре-

ступлений, со-

вершенных с ис-

пользованием 

информационно-

телекоммуника-

ционных техно-

логий 

число 775 1073 1063 1053 0 0 0 0 Указ Президента Россий-

ской Федерации от  

2 июля 2021 г. № 400  

«О Стратегии нацио-

нальной безопасности 

Российской Федерации» 

Министер-

ство внут-

ренних дел 

по Респуб-

лике Тыва 

(по согласо-

ванию) 

государ-

ственная и 

обществен-

ная без-

опасность 

отчет, 

официаль-

ный сайт 

Прави-

тельства 

Республи-

ки Тыва 

»; 
 

 

л) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



14 

620200099/29781(6) 

«Приложение № 2  

к государственной программе Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности в Республике 

Тыва на 2024-2030 годы» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН  

достижения показателей государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года январь фев-

раль 

март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

ноябрь де-

кабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Сокращение количества 

преступлений, совершен-

ных в общественных ме-

стах 

число   300   600   950   2100 2100 

2. Сокращение количества 

краж сельскохозяйствен-

ных животных 

число   26   75   120   300 300 

3. Сокращение количества 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом 

оружия 

число   20   40   60   75 75 

4. Сокращение числа дорож-

но-транспортных проис-

шествий, совершенных по  

число   20   45   60   85 85 

 



15 

620200099/29781(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 вине водителей, находившихся 

в состоянии опьянения 

              

5. Сокращение удельного веса 

преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опья-

нения, в общем числе пре-

ступлений 

процен-

тов 

  47,5   47,0   46,0   45,5 45,5 

6. Увеличение количества при-

влеченных лиц в профилакти-

ческих мероприятиях (детей и 

молодежи)  

человек   500       500  1000 1000 

7. Увеличение количества трудо-

устроенных лиц, освободив-

шихся из мест лишения свобо-

ды 

человек   0   0   0   0 0 

8. Сокращение удельного веса 

тяжких и особо тяжких пре-

ступлений от общего числа 

зарегистрированных преступ-

лений 

процен-

ты 

  0   0   0   0 0 

9. Увеличение возмещения иско-

вых обязательств осужденных, 

находящихся в исправитель-

ных учреждениях  

тыс. 

рублей 

  0,0   0,0   70,0   210,0 210,0 

10. Сокращение преступлений, 

совершенных с использовани-

ем информационно-

телекоммуникационных тех-

нологий 

число   0   0   776   1073 1073 

»; 

 

м) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции:  



16 

620200099/29781(6) 

«Приложение № 3  

к государственной программе  

Республики Тыва «Обеспечение  

общественного порядка и  

противодействие преступности  

в Республике Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Республике Тыва» 

 
Наименование государственной 

программы (комплексной программы), 

структурного элемента/ 

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том 

числе: 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

9103,0 916,1 1359,4 11677,85 12082,65 12514,75 12955,25 60609,0 

Республиканский бюджет Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

9103,0 916,1 1359,4 11677,85 12082,65 12514,75 12955,25 60609,0 

Направление 1 «Обеспечение общественно-

го порядка и безопасности граждан» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

4208,0 432,5 667,6 4683,0 4817,1 4958,0 5105,5 24871,7 

1.1. Развитие и модернизация систем видео-

наблюдения на территории Республики Тыва 

в рамках АПК «Безопасный город» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



17 

620200099/29781(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Материальное стимулирование деятель-

ности народных дружин и граждан, участ-

вующих в охране общественного порядка, в 

том числе в охране Государственной грани-

цы Российской Федерации 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

1000,0 320,3 437,8 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 5758,1 

1.3. Личное страхование народных дружин-

ников на период участия в охране обще-

ственного порядка в Республике Тыва 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

1000,0 112,2 229,8 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 5342,0 

1.4. Приобретение специальных средств для 

содействия правоохранительным органам в 

их деятельности для обеспечения обще-

ственного порядка, предупреждению и пре-

сечению правонарушений 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

2208,0 0,0 0,0 2683,0 2817,1 2958,0 3105,5 13771,6 

Направление 2 «Профилактика преступле-

ний, совершенных с применением огне-

стрельного оружия» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

300,0 33,7 68,9 200,0 200,0 200,0 200,0 1202,6 

2.1. Проведение мероприятий по доброволь-

ной сдаче огнестрельного оружия, боепри-

пасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, незаконно хранящихся у населе-

ния 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

300,0 33,7 68,9 200,0 200,0 200,0 200,0 1202,6 

Направление 3 «Противодействие незакон-

ному обороту алкогольной и спиртосодер-

жащей продукции, а также наркотических 

средств» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

3360,0 265,0 437,8 3711,0 3832,0 3960,0 4094,0 19659,8 

3.1. Приобретение портативных приборов 

для измерения концентрации паров этанола 

в выдыхаемом воздухе (алкотестеров) 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

2000,0 217,8 341,3 2431,0 2552,0 2680,0 2814,0 13036,1 

3.2. Проведение исследований спиртосодер-

жащей жидкости на предмет соответствия 

пищевым стандартам 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

500,0 47,1 96,5 500,0 500,0 500,0 500,0 2643,6 



18 

620200099/29781(6) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3. Предоставление аренды специализиро-

ванного помещения для хранения изъятой 

алкогольной и спиртосодержащей продук-

ции 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

420,0 0,0 0,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2100,0 

3.4. Проведение общероссийской антинарко-

тической профилактической акции «Сооб-

щи, где торгуют смертью» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 

3.5. Проведение Регионального этапа Все-

российского конкурса социальной анти-

наркотической рекламы и пропаганды здо-

рового образа жизни «Спасем жизнь вместе» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 

3.6. Информирование полиции о лицах, 

управляющих транспортными средствами в 

состоянии опьянения. 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

300,0 0,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1500,0 

3.7. Поведение профилактических меропри-

ятий, приуроченных к Международному 

дню борьбы со злоупотреблением наркоти-

ческими средствами и их незаконным обо-

ротом 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

30,0 0 0 0 0 0 0 30,0 

3.8. Социальный опрос среди населения 

«Влияние алкоголя на уровень преступности 

в Республике Тыва» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва 

110,0 0 0 0 0 0 0 110,0 

Направление 4 «Ресоциализация лиц, от-

бывших уголовное наказание в виде лише-

ние свободы и (или) подвергшихся иным 

мерам уголовного характера» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

1185,0 185,0 185,0 30,150 30,150 30,150 30,150 1675,60 

4.1. Приобретение оборудования для созда-

ния рабочих мест для осужденных, находя-

щихся в исправительных учреждениях    

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

1185,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1185,0 

 

 

 



19 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.2. Приобретение учебного оборудования 

для обучения осужденных, готовящихся к 

освобождению 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0 185,0 185,0 0,0 0,0 0,0 0,0 370,0 

4.3. Разработка и издание рекомендаций для 

осужденных к наказаниям, не связанным с 

лишением свободы, справочно-

информационных материалов по вопросам 

трудоустройства, жилищного и пенсионного 

обеспечения, получения социальных, меди-

цинских и образовательных услуг 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 30,150 30,150 30,150 30,150 120,6 

Направление 5 «Предупреждение экстре-

мизма и терроризма» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

5.1. Проведение «круглых столов», диспу-

тов, встреч, реализация проектов отдыха и 

занятости детей и молодежи в целях профи-

лактики экстремизма в молодежной среде 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

Направление 6 «Профилактика преступле-

ний и административных правонарушений 

участковыми уполномоченными полиции» 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

50,0 0,0 0,0 3043,7 3193,4 3356,6 3515,6 13159,3 

6.1. Обеспечение участковых уполномочен-

ных полиции служебным транспортом при 

обслуживании административного участка 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 2993,7 3143,4 3306,6 3465,6 12909,3 

6.2. Установление отдельного служебного 

входа в участковые пункты полиции г. Кы-

зыла, оборудование помещений мебелью, 

оргтехникой и средствами связи и обеспече-

ние технической эксплуатации этих поме-

щений (водоснабжение, отопление, освеще-

ние, уборка, ремонт) 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

620200099/29781(6) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.3. Разработка, изготовление информа-

ционной печатной продукции, содержа-

щей правовую информацию для граждан 

о мошеннических действиях, совершен-

ных с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий или 

в сфере компьютерной информации 

Администрация Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарат Прави-

тельства Республики Тыва  

50,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 

». 

 



21 

620200099/29781(6) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 


